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20 lat temu Polska stała się peł-
noprawnym członkiem Unii 

Europejskiej. 10 maja uczniowie, 
nauczyciele oraz pracownicy Szkoły 
Podstawowej im. Orła Białego w Ja-
roszowcu, a także rodzice i zaprosze-
ni goście: Justyna Sajdak – Dyrektor 
Gminnego Zespołu Oświaty w Klu-
czach oraz ksiądz Jan Wieczorek – 
proboszcz parafii p.w. NMP Wspo-
możenia Wiernych uroczyście świę-
towali tę okrągłą rocznicę.

Wydarzenie rozpoczęło wspólne wy-
konanie „Ody do radości” i „Mazurka 
Dąbrowskiego”. Następnie przedstawi-
ciele poszczególnych klas zmierzyli się 
w quizie na temat krajów członkowskich 
Unii Europejskiej oraz w MiniEurowizji. 
To była doskonała okazja, aby lepiej po-
znać różnorodność, kulturę, a także waż-
ne fakty na temat państw członkowskich 
UE. Nad zmaganiami poszczególnych 
drużyn czuwało trzyosobowe jury w skła-
dzie: Monika Marek-Swędzioł, Marzanna 
Waśniowska i Ewa Poremba. Podczas Mi-
niEurowizji każda klasa przygotowała wy-
stęp artystyczny, reprezentując takie kra-

Z Europą za pan brat
je jak Włochy, Czechy, Austria, Hiszpania, 
Niemcy, Grecja, Irlandia czy Francja. 

Na korytarzu uczniowie przygotowa-
li stoiska tematyczne, przy których pre-
zentowali informacje o wylosowanych 
państwach. Na stolikach nie zabrakło 
interesujących ciekawostek, pocztówek, 
folderów, miniquizów, figurek, plakatów, 
ale także tradycyjnych przysmaków. Wy-
darzenie poprowadziły uczennice klasy 
V: Karolina Bąk oraz Antonina Gregor-
czyk, która zaprezentowała swój talent 
muzyczny wykonując na keyboardzie 
hymn Unii Europejskiej. 

Zakończenie było podsumowaniem 
wszystkich rozgrywek. Pani dyrektor 
Violetta Auguścik wraz z panią dyrektor 
Justyną Sajdak wręczyły nagrody ufundo-
wane przez Komendę Wojewódzką Policji 
w Krakowie, wydawnictwa Klett i Nowa 
Era oraz „cichych” darczyńców. 

Inicjatorami i pomysłodawcami Dnia 
Europejskiego były: pani Marcelina Ka-
mionka- nauczycielka języka angielskie-
go, pani dyrektor Violetta Auguścik oraz 
Szkolny Klub Europejski.

Tekst i zdjęcia: SP Jaroszowiec
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Sesja absolutoryjna Rady Gminy Klucze

W dniu 14 czerwca 2024 r. mia-
ła miejsce sesja Rady Gminy 

Klucze, podczas której radni udzie-
lili Wójtowi Gminy Klucze – Norber-
towi Bieniowi wotum zaufania oraz 
absolutorium za wykonanie ubiegło-
rocznego budżetu. Radni, po uprzed-
niej debacie, zatwierdzili także ra-
port dotyczący stanu Gminy Klucze 
za rok 2023, do wykonania którego 
zobowiązuje wójta ustawa o samo-
rządzie gminnym (art. 28aa). Warto 
zaznaczyć, że w debacie mogą brać 
udział również mieszkańcy gminy, 
o ile wcześniej zgłoszą taką chęć. 

Wspomniany raport obejmuje prze-
gląd działań, jakich dokonano w mi-
nionym roku i odnosi się głównie do re-
alizacji budżetu, założeń sformułowa-
nych w strategiach czy programach,  
a przede wszystkim w uchwałach. „In-
formacje zawarte w niniejszym doku-
mencie służą mieszkańcom Gminy Klucze 
do zwiększenia wiedzy na temat funkcjo-
nowania samorządu gminnego, a także 
stanowią podstawę do przeprowadzenia 
dialogu na temat przyszłości Gminy Klu-
cze i kierunków jej rozwoju”.

Z danych demograficznych zawar-
tych na wstępie dokumentu wynika, 
że w 2023 r. przybyło do gminy więcej 
osób (251) niż z niej wyjechało (61), 
co świadczy o tym, że tereny te stano-
wią atrakcyjne miejsce do życia i roz-
woju dla wielu ludzi. Liczba miesz-
kańców w  Gminie Klucze na  dzień 
31.12.2023 r. wyniosła 14 445 osób (po-
byt stały i pobyt czasowy). Liczba zgo-
nów (184) niestety przewyższa liczbę 
urodzeń (101), ale jest szansa, że dzięki 
napływowi mieszkańców te proporcje 
ulegną zmianie w najbliższym czasie, 
tym bardziej, iż Gmina realizuje budo-
wę 63 nowych mieszkań w Jaroszowcu 
w ramach Społecznej Inicjatywy Miesz-
kaniowej. Planowany termin oddania 
budynków do zamieszkania to 2026 rok. 

W porównaniu z rokiem 2022 r. (941) 
zmniejszyła się ilość osób prowadzą-
cych działalność gospodarczą w 2023 
r. (234), co stanowi pokłosie wydarzeń 
ostatnich lat, a mianowicie kryzysu go-
spodarczego wywołanego pandemią 
COVID-19, a także konfliktem zbrojnym 
na Ukrainie, które spowodowały zawi-
rowania na rynkach na całym świecie. 

W związku z tym również realizacja 
przewidzianych na gminie inwestycji 
wymagała dodatkowego wysiłku i wy-
kazania się umiejętnościami w zakre-
sie planowania i gospodarowania bu-
dżetem, co dzięki współpracy władz 
samorządowych udało się niezwykle 
sprawnie i rozwój gminy nie uległ spo-
wolnieniu. W roku 2023, pomimo wzro-
stu kosztów usług i materiałów, gmina 
Klucze kontynuowała zaplanowane in-
westycje. Zakończenie długo oczekiwa-
nych projektów inwestycyjnych spo-
tkało się z pozytywnym odbiorem spo-
łecznym. Realizacja nowych zadań, była 
możliwa dzięki pozyskanym funduszom 
zewnętrznym, zarówno krajowym – 
pochodzącym m.in. z Polskiego Ładu, 
jak i europejskim. Wydatki majątkowe 
w 2023 roku wyniosły ponad 31 milio-
nów złotych, co stanowi 30,39% całego 
budżetu gminy.

Jednym z zrealizowanych projektów 
było ukończenie budowy Hali Sportowej 
przy Szkole Podstawowej w Kluczach. 
Dzięki temu mieszkańcy zyskali pierw-
szy obiekt w gminie, umożliwiający róż-
norodne aktywności fizyczne – powsta-
ły m.in. sekcje siatkówki, koszykówki 
i akrobatyki sportowej. Nowoczesna 
hala sportowa daje pole do popisu w za-
kresie działań zmierzających do podno-
szenia jakości edukacji sportowej dzie-
ci, ale także umożliwia całej lokalnej 
społeczności – zarówno dzieciom, jak 
i dorosłym – spędzanie czasu wolnego 
aktywnie, co przyczynia się do popra-
wy ogólnej sprawności fizycznej i zdro-

wia. Warto wspomnieć, że w 2023 roku 
na hali w Kluczach odbyły się zawody 
sumo w ramach Igrzysk Europejskich. 
Hala to nie jedyny nowy obiekt spor-
towy, ponieważ w 2023 roku kontynu-
owano budowę długo oczekiwanej sali 
gimnastycznej przy Szkole w Kwaśnio-
wie. Dodatkowo pozyskano fundusze 
na modernizację obiektu sportowego 
Legion w Bydlinie.

W  ubiegłym roku kontynuowana 
była modernizacja Domu Kultury „Pa-
piernik” oraz remont zespołu parkowo-
-pałacowego w Kluczach, dzięki czemu 
zmienił się wizerunek centrum Klucz  
i stworzone zostały nowe możliwości 
dla mieszkańców w dziedzinie kultury 
i rekreacji.

Corocznie konsekwentnie rozwijamy 
turystykę, opierając się na największej 
atrakcji Małopolski Zachodniej – Pusty-
ni Błędowskiej, tworząc z niej miejsce 
przyjazne zarówno dla odwiedzających, 
jak i przedsiębiorców. Trasa pieszo-ro-
werowa „Velo Przemsza” wykazała, 
że łączenie obszaru Natura 2000 z inny-
mi atrakcjami i miejscowościami Gminy 
Klucze jest właściwym kierunkiem roz-
woju, który należy kontynuować. Po-
nad 20 km tras pieszo-rowerowych cie-
szy się uznaniem nie tylko turystów, ale 
także mieszkańców, którzy korzystają  
z nich w drodze do pracy czy szkoły – 
co najlepiej świadczy o potrzebie takich 
inwestycji. Gmina pozyskała fundusze 
na budowę ścieżki pieszo-rowerowej 
wokół Pustyni, ścieżki na palach łączą-
cej wzgórze Czubatka ze wzgórzem Dą-
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Pani Natalia Zacłona z Ryczówka 21 maja br. obcho-
dziła swoje 103. urodziny. Z tej okazji Wójt Gminy 

Klucze Norbert Bień oraz Kierownik Urzędu Stanu Cy-
wilnego Nina Ziaja, odwiedzili najstarszą mieszkanką 
gminy Klucze. 

Złożyli jubilatce serdeczne życzenia, gratulacje oraz wyra-
zy uznania względem jej niesłabnącego optymizmu i radości, 
którymi pani Natalia emanuje, zarażając wszystkich wokoło. 
Jest to o tyle szczególne, iż pochodzi ona z pokolenia, które-
go dzieciństwo i młodość przypadły na lata wojny i okupa-
cji. Pomimo wielu trudnych przejść i bolesnych doświadczeń 
udało jej się nie tylko przetrwać, ale stworzyć rodzinę, która 
teraz otacza ją miłością i opieką. Pani Natalia doczekała się 
czwórki dzieci (dwóch synów i dwóch córek), a także kilka-
naścioro wnucząt i prawnucząt, którym do dziś opowiada hi-
storie z lat swojej młodości.

Pani Natalia jest prawdziwym źródłem inspiracji dla 
wszystkich wokół niej. Jej niezłomny duch i pozytywne po-
dejście do życia są wzorem do naśladowania. 

Szanownej Jubilatce życzymy jak najlepszego samopoczu-
cia i jeszcze wielu cudownych chwil wśród kochających bli-
skich. Wszystkiego najlepszego!

Wizyta Wójta Gminy Klucze 
u najstarszej 
mieszkanki gminy!

brówka, food parku na 6 stanowisk i bu-
dowę parkingu.

W 2023 roku przeprowadzono tak-
że liczne mniejsze inwestycje w za-
kresie modernizacji obiektów pu-
blicznych, dróg oraz miejsc o szcze-
gólnym znaczeniu społecznym. 
Przykładowo, takie inwestycje mia-
ły miejsce w Kluczach, Chechle, Ry-
czówku, Cieślinie, Krzywopłotach  
i Bydlinie. Wszystkie te projekty były 
realizowane przy aktywnym udziale 
lokalnej społeczności, co przyczyniło 
się do budowania poczucia solidarno-
ści oraz odpowiedzialności za dobro 
wspólne.

Gmina Klucze przeprowadziła sze-
reg inwestycji drogowych, remontu-
jąc odcinki dróg i poprawiając dojazdy 
do miejsc wcześniej komunikacyjnie 
wykluczonych. Inwestycje te obejmo-
wały zarówno większe trakty, jak i dro-

gi do gruntów rolnych. Wsparliśmy tak-
że  Powiat Olkuski, jako że drogi będące 
w zarządzie powiatu „stanowią główne 
trakty komunikacyjne pomiędzy po-
szczególnymi miejscowościami, a ich 
stan wyraźnie wpływa na jakość poru-
szania się po całej gminie”. Łączna war-
tość inwestycji drogowych wyniosła po-
nad 10 mln zł.

W  ubiegłym roku Gmina Klucze 
kontynuowała współpracę z partne-
rami samorządowymi, rozwijając re-
lacje z innymi gminami, Wojewódz-
twem Małopolskim oraz różnymi pod-
miotami, jak m.in. jak: Lokalna Grupa 
Działania nad Białą Przemszą, Związek 
Gmin Jurajskich, Forum Oświatowe, 
Otwarci, Spółdzielnia „Opoka” czy Sto-
warzyszenie na Rzecz Zrównoważone-
go Rozwoju Klucz. Działania te otwo-
rzyły możliwości wymiany doświad-
czeń i realizacji zadań, dzięki czemu 
gmina jest postrzegana jako jednostka 
otwarta na dialog, skłonna do współ-
pracy i innowacji.

Realizacja wszystkich działań gminy 
w 2023 roku była możliwa dzięki sto-
sowanej od lat sprawdzonej praktyce, 
jaką jest łączenie środków własnych 
ze środkami zewnętrznymi, co powo-
duje, że efektywnie wykorzystujemy 
wszystkie dostępne zasoby mimo zmie-
niających się warunków otoczenia ze-
wnętrznego. Skuteczne działania Gmi-
ny Klucze w tej kwestii pomogły nam 

nie tylko zminimalizować skutki woj-
ny na Ukrainie dla gospodarki i działań 
samorządu, ale także uruchomić nowe 
projekty. Ten model zarządzania wyróż-
nia nas spośród innych jednostek i jest 
cechą rozpoznawaną na zewnątrz.

Podsumowując, w 2023 roku zakoń-
czyliśmy wiele inwestycji, które teraz 
przynoszą korzyści naszym mieszkań-
com. Kontynuujemy długoterminowe 
projekty, rozpoczęliśmy nowe zadania 
i planujemy kolejne. Otrzymywane ze-
wnętrzne dofinansowania oraz aproba-
ta naszych działań przez odpowiednie 
instytucje, świadczą o przemyślanym 
i planowym podejściu samorządu. Rok 
2023 przyniósł sporo trudności, które 
jednak udało się pokonać, co pokazuje, 
że potrafimy skutecznie zarządzać do-
stępnymi zasobami nawet w niedogod-
nych czasach.

Wszystkie wymienione w  rapor-
cie działania nie byłyby możliwe bez 
wsparcia społeczności, szczególnie 
w kontekście współpracy z Radą Gminy 
Klucze, która odbyła 101 sesji w kaden-
cji 2018–2024. Umiejętność wzajemne-
go porozumienia oraz zdolność dosto-
sowania do zmieniających się warun-
ków zewnętrznych i wewnętrznych jest 
cechą nowoczesnego samorządu. Dzię-
ki takiemu podejściu udało się zrealizo-
wać zamierzone inwestycje, które przy-
czyniają się do trwałego wzrostu jakości 
życia mieszkańców Gminy Klucze.
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Gminne obchody Dnia Strażaka w Chechle

Tegoroczne obchody Dnia Strażaka w Gminie Klucze 
odbyły się 18 maja w Chechle. 

Uroczystości rozpoczęły się od przemarszu pocztów sztan-
darowych jednostek OSP spod remizy do Kościoła pw. Naro-
dzenia Najświętszej Marii Panny w Chechle, gdzie odbyła się 
msza św. w intencji druhów, którą koncelebrowali: kapelan 
strażaków ks. Marek Łabuda oraz proboszcz parafii Chechło – 
ks. Kanonik Marek Szeląg. Następnie obchody przeniosły się 
na plac tuż obok remizy strażackiej, gdzie meldunkiem zło-
żonym przez dowódcę uroczystości – druha Radosława Mu-
riasa, rozpoczął się uroczysty apel, podczas którego podnie-
siono na maszt flagę państwową, odegrano Hymn Rzeczpo-
spolitej Polskiej, a także wysłuchano przemówień wygłoszo-
nych przez obecnych na uroczystości gości, m.in.: panią po-
seł Agnieszkę Ścigaj, Starostę Olkuskiego Bogumiła Sobczy-
ka, Przewodniczącą Rady Gminy Klucze Justynę Białaś, Wójta 
Gminy Klucze Norberta Bienia, a także st. kpt. Pawła Papaja 
z wydziału do spraw Operacyjno – Szkoleniowych PSP Olkusz 
oraz Prezesa Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP w Klu-
czach – Jana Mola. Pośród zaproszonych gości byli również: 
Radni Gminy Klucze: Krzysztof Dąbrowski i Krzysztof Janda, 
Sekretarz Gminy Klucze Daniel Hickiewicz, Skarbnik Gminy 
Klucze Marta Mędrek oraz Kierownik Referatu Organizacyj-
nego i Zarządzania Kryzysowego pan Jacek Sierka. Wydarze-
nie poprowadziła druhna OSP Chechło – Karolina Słodowy.

Składając życzenia wszystkim strażakom uczestniczącym 
w gminnym święcie, wójt Norbert Bień zaznaczył, że „tu – 
w Chechle, wszystko się zaczęło”, mając na myśli początki two-
rzenia się ochotniczych drużyn pożarniczych na terenie gminy. 
Podkreślił przy tym, iż samorząd gminny, tak jak do tej pory, 
będzie wspierać zarówno OSP Chechło, jak i inne jednostki po-
żarnicze, pozyskując środki zewnętrzne na ich rozwój i działal-
ność w zakresie bezpieczeństwa. Wspomniał także o potrzebie 
zaopatrzenia jednostki OSP Chechło w nowszy sprzęt w posta-
ci auta pożarniczego. Wyraził ponadto wdzięczność druhnom 
i druhom z OSP za niesienie pomocy w sytuacjach zagrożenia 
zdrowia i życia mieszkańców, a także ochrony ich mienia.

Gminny Dzień Strażaka był również okazją do uhonoro-
wania zasłużonych druhów i druhen odznaczeniami. Złoty 
Medal za Zasługi dla Pożarnictwa został wręczony druho-
wi Norbertowi Jaworskiemu. Srebrne Medale za Zasługi 
dla Pożarnictwa otrzymali druhowie: Damian Oruba oraz 
Krzysztof Wajs. Brązowy Medal za Zasługi dla Pożarnictwa 
otrzymała druhna Karolina Majka-Jaworska. Odznakę 
Zasłużony dla Pożarnictwa Ziemi Olkuskiej otrzymali: Jó-
zef Domagała i Jerzy Zimniak. Odznakę Wzorowy Strażak 
otrzymali druhowie: Tomasz Pandel, Przemysław Małysa, 
Jakub Kargól, Kamil Oczkowski i Mateusz Kopacz. Od-
znaką Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza zostali wyróżnieni: 
złotą: Szymon Koterba, srebrną: Oskar Chojnacki, brązo-
wą: Magdalena Banyś, Zuzanna Płonka, Olaf Mól, Julia 
Sobieraj, Jakub Swędzioł, Agata Smętek, Kaja Gawron, 
Kaja Motyka, Zuzanna Szwajcowska, Wiktoria Mędrek, 
Szymon Wesołowski, Aleksander Kamionka, Krzysztof 
Ćwik, Michał Struzik, Kacper Mucha, Hubert Smentek, 
Bartosz Szwajcowski, Aleks Szwajcowski.

We wręczeniu odznaczeń wyróżnionym druhom i druhnom 
uczestniczyli: pani poseł Agnieszka Ścigaj, Starosta Powia-
tu Olkuskiego Bogumił Sobczyk, Wójt Gminy Klucze Norbert 
Bień oraz st. kpt. Paweł Papaj z PSP Olkusz.

Po zakończeniu uroczystości wszyscy udali się na poczę-
stunek przygotowany przez OSP Chechło i KGW Chechło.
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EKOLOGICZNY 
PIKNIK RODZINNY 
„KLUCZE DO OZE”

Słońce, pozytywna energia, dobra 
zabawa – tymi słowami można 

opisać Ekologiczny Piknik Rodzin-
ny „Klucze do OZE”, który 9 czerwca 
odbył się na Stadionie GLKS Prze-
msza Klucze. 

Podczas pikniku na  uczestników 
czekało mnóstwo atrakcji – młodszym 
szczególną frajdę sprawiały przejażdż-
ki solarnymi gokartami a także wyścigi 
solarnych robotów oraz jazda na rowe-
rach prądotwórczych. Dla tych aktyw-
nych i spragnionych zabaw ruchowych 
przygotowane zostały dmuchane gry 
edukacyjne w formacie „rzut do celu”, 
natomiast wszyscy potrzebujący odpo-
czynku i wyciszenia mogli skorzystać 
ze strefy relaksu, wyposażonej w wy-
godne leżaki i pufy. Na najmłodszych 
czekały gry wielkoformatowe, koło 
fortuny z ekologicznymi upominka-
mi oraz tajemniczy ekopokój zagadek. 

Na pozostałych stanowiskach można 
było na przykładzie mini urządzeń po-
znać zasady działania i stosowania od-
nawialnych źródeł energii – m.in. mini 
model elektrowni wodnej, obrazujący 
wykorzystywanie energii wody do pro-
dukcji prądu, turbinka wiatrowa przy-
bliżająca zasadę działania elektrowni 
wiatrowych, autka i roboty zasilane 
mini panelami słonecznymi, a także 
stanowiska omawiające energie bio-
masy czy też ideę, podstawowe zasady 
i korzyści płynące z kompostowania. 
Ogromną frajdę sprawiła też dzieciom 
gra pn. „wyścig po czyste powietrze”, 
w której aby wygrać należało wyka-
zać się nie tylko zręcznością podczas 
sterowania smartfonem robota-kul-
ki po torze wyścigowym, ale również 
wiedzą na temat czystego powietrza. 
Podczas pikniku można było też odwie-
dzić stanowisko „kuchnia less waste”, 

gdzie finalista 4 edycji programu kuli-
narnego Master Chef Adam Kozanecki 
serwował młodą kapustę z agrestem, 
a każdy odwiedzający miał szansę po-
znać zasady niemarnowania żywności 
i maksymalnego wykorzystania pro-
duktów spożywczych.

W programie wydarzenia zaplanowa-
no także uroczyste wręczenie nagród 
i pamiątkowych dyplomów laureatom 
gminnego konkursu plastycznego pn. 
„Kierunek OZE”, wyłonionych przez 
Komisję Konkursową miesiąc wcze-
śniej. Zwycięzcą konkursu został Mar-
cel Drożyński (SP Ryczówek), miejsce 
II zajęła Zuzanna Polak (SP Ryczówek), 
natomiast miejsce III przypadło Micha-
linie Kocjan (SP Bydlin). Wyróżniono 
także prace autorstwa: Aleksandry Bi-
nek (SP Rodaki), Pawła Opiłki (SP By-
dlin) oraz Nataszy Dudek (SP Jaro-
szowiec). Nagrody wręczali: Sekretarz 
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Gminy Klucze Daniel Hickiewicz, przed-
stawicielka Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Krakowie Anita Dziekan, Dyrektor 
S.P. im. Jana Pawła II w Kluczach Marta 
Dziura oraz pracownicy Referatu Fun-
duszy Zewnętrznych i Promocji Urzędu 
Gminy Klucze: kierownik Joanna Smen-
tek i inspektor Magdalena Moroń. Na-
grodzone prace można było podziwiać 
na stoisku Gminy Klucze, gdzie były 

również dystrybuowane foldery eduka-
cyjne o tematyce OZE, którego przednią 
okładkę zdobiła praca plastyczna laure-
ata I miejsca, na okładce z tyłu umiesz-
czono rysunek laureata II miejsca, na-
tomiast pozostałe prace znalazły się 
w środku folderu.

Wydarzenie było realizowane we 
współpracy ze  Szkołą Podstawową 
im. Jana Pawła II Kluczach, przez którą 
został zorganizowany XI Szkolny Pik-

nik Rodzinny, odbywający się również 
9 czerwca na Stadionie w Kluczach.

Ekologiczny Piknik Rodzinny „Klucze 
do OZE” oraz gminny konkurs plastycz-
ny pn. „Kierunek OZE” zostały zrealizo-
wane w ramach projektu „Klucze do do-
brej energii” dofinansowanego ze środ-
ków Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w ra-
mach Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej.
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XI SZKOLNY PIKNIK RODZINNY ZA NAMI!

Tegoroczny XI Szkolny Piknik Rodzinny organizowa-
ny przez Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II oraz 

Radę Rodziców Szkoły Podstawowej w Kluczach odbył się 
w niedzielę 9 czerwca 2024 r. na Stadionie Sportowym 
w Kluczach. Wydarzenie zostało objęte patronatem ho-
norowym Wójta Gminy Klucze Norberta Bienia.

Uroczystość otworzyła Dyrektor Marta Dziura wraz z Wice-
dyrektor Anną Konieczniak i Przewodniczącą Rady Rodziców 
Iwoną Kulawik. Towarzyszyli im Sekretarz Gminy Klucze Da-
niel Hickiewicz, Dyrektor Centrum Usług Społecznych Iwona 
Kocjan oraz Organizator Społeczności Lokalnej Jarosław Rak.

W programie zaplanowano szereg propozycji artystycz-
nych, sportowych, sensorycznych, profilaktycznych, a także 

ekologicznych. Dla pasjonatów sportu zostały przeprowadzo-
ne rodzinne zawody sportowe. Piknik był również świetną 
okazją do wprowadzenia elementów edukacyjnych. Miłośni-
cy matematyki mogli skorzystać z tangramów, a mali i więksi 
artyści mogli wykazać się swoimi umiejętnościami kolorując 
figurki gipsowe, czy malując farbami na folii.. Również har-
cerze zadbali o dobrą zabawę w formie quizów i łamigłówek, 
a także przygotowali mega bańki mydlane.

Widowiskowe pokazy zaprezentowali: Klub Sportowy 
HARDZI, Szkoła Tańca Wena, OSP Klucze, Komenda Powia-
towa Policji w Olkuszu oraz Komisariat Policji w Kluczach.

Wydarzenie zostało urozmaicone dużą ilością konkursów, 
zabawą „Kot w worku”, podsumowaniem konkursu „KLASA 
z KLASĄ” oraz wieloma nagrodami i upominkami dla rodzin.

Ważną część wydarzenia stanowiło wspólne biesiadowa-
nie. Wszyscy uczestnicy degustowali ciasta i napoje przygo-
towane przez rodziców naszych uczniów. Pogoda była wspa-
niała, dlatego też można było zrelaksować się na leżakach 
użyczonych przez Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach w to-
warzystwie wielkich maskotek Smerfa i Smerfetki z Centrum 
Usług Społecznych w Kluczach.

Składamy serdeczne podziękowania dla: Urzędu Gminy 
Klucze, Centrum Usług Społecznych w Kluczach, GOK w Klu-
czach, Komenda Powiatowa Policji w Olkuszu, Komisariat 
Policji w Kluczach, Ochotnicza Straż Pożarna w Kluczach, 
Nadleśnictwo Olkusz, Centrum Kultury Bolesław oraz GLKS 
Przemsza Klucze.

Dziękujemy wszystkim, którzy pomogli w organizacji wy-
darzenia: nauczycielom i pracownikom obsługi szkoły, wo-
lontariuszom – uczniom klasy 8, rodzicom obsługującym sto-
iska gastronomiczne, pracownikom UG Klucze, CUS i GOK 
w Kluczach, Harcerzom, Szkole Tańca Wena, KS HARDZI, 
WFOŚiGW w Krakowie.

Marta Dziura – Dyrektor szkoły
Anna Konieczniak – Wicedyrektor szkoły

SPONSORAMI WYDARZENIA BYLI:

Twoje Piękno Gabinety Kosmetyczne i Podologiczne 
Anna Kaczmarczyk, Twoja Apteka Rodzinna Paweł Kacz-
marczyk, OKNOPLAST Sp. z o.o. SORBEX, SUNŻAL Markizy 
– Pergole – Dachy Szklane, Mała Czarna Agnieszka Adam-
czyk, F.H.U. INTENCOM Mariusz Bednarz, Ewelina Piwo-
warczyk, Aleksandra Kardas, Katarzyna i Roman Szromnik, 
OPTYK OKULISTA Jolanta Siembab, ZŁOTY RÓG Piekarnia 
Cukiernia, BaśnioBór – Alpaki, Sklep „KRASNAL” FUH DA-
GNEZ Agnieszka Mól, FIBER Aleksander Barczyk, Tomasz 
Furman, Klucze Poligrafii – Studio Druku i Reklamy, Saint-
-Gobain firma Glassolutions – Jaroszowiec, Firma Gobest, 
F.H. BEA Beata Jarosz, Studio Fryzjerskie Ewa Piątek, Salon 
Kosmetyczny Katarzyna Szczepaniak, Pizzeria Corleone Ka-
rolina Polan, Budomek Materiały budowlane Teresa Penkal, 
Moto – Ekspert Dariusz Ziębiński, Park Wodny Jura w Ła-
zach, Firma SAN – GAZ Włodzimierz Dobrek.
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I Konkurs Piosenki Angielskiej 
„SING ALONG”

Podczas Światowego Dnia Języka 
Angielskiego, przypadającego 

dnia 23 kwietnia, w radosnej atmos-
ferze nastąpiło rozstrzygnięcie kon-
kursu organizowanego przez Przed-
szkole im Marii Konopnickiej w Jaro-
szowcu oraz Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Kluczach przy wsparciu Starosty 
Olkuskiego Pana Bogumiła Sobczyka 
oraz Wójta Gminy Klucze Pana Nor-
berta Bienia.

Po prezentacjach wokalnych dzie-
ci Jury w składzie:

Marcelina Kamionka – nauczycielka 
języka angielskiego w Szkole Podstawo-
wej w Jaroszowcu,

Elżbieta Kulawik – emerytowana 
nauczycielka języka angielskiego,

Anna Dudek – instruktor sekcji wo-
kalnej w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Kluczach,

postanowiło wyłonić laureatów w na-
stępujących kategoriach:

Soliści:
I miejsce – Maja Małysa – Przed-

szkole Integracyjne nr 9 w Olkuszu, 
opiekunowie: Katarzyna Czarnota, 
Anna Głąb, Monika Urasińska, Jadwi-
ga Wawrzyn;

II miejsce – Wanda Wilkońska – 
Przedszkole im. Marii Konopnickiej w Ja-
roszowcu, opiekun: Anna Domagała;

III miejsce – Laura Cabała – Przed-
szkole nr 5 w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Olkuszu, opiekun: Irena 
Molęda;

Wyróżnienie – Michał Jonda – Od-
dział przedszkolny przy SP Rodaki, 
opiekun: Ewa Majewska – Kłoda;

Wyróżnienie – Wojciech Janu-
szek – Przedszkole w Chechle, opiekun: 
Dorota Kurowska;

Nagroda specjalna – Zuzanna Ga-
jewska - Przedszkole w Bydlinie, opie-
kun: Agnieszka Demus.

Zespoły:
I miejsce – Emilia Goraj, Nikola Szy-

ba - Przedszkole im. Marii Konopnickiej 
w Jaroszowcu, opiekun: Anna Domagała;

II miejsce – Natalia Katarzyńska, 
Zuzanna Urasińska - Przedszkole In-

tegracyjne nr 9 w Olkuszu, opiekuno-
wie: Katarzyna Czarnota, Anna Głąb, 
Monika Urasińska, Jadwiga Wawrzyn;

III miejsce – Alicja Andruchów, 
Nela Barczyk - Przedszkole im. Jasia 
i Małgosi w Kluczach, opiekun: Sylwia 
Jeziorowska;

Wyróżnienie: Michalina Prasow-
ska, Natalia Saczyńska - Przedszkole 
w Ryczówku, opiekun: Jowita Pandel-
-Myrcik;

Wyróżnienie: Tymon Gorgoń, An-
toni Świeboda - Przedszkole w Che-
chle, opiekun: Dorota Kurowska.

Dziękujemy uczestnikom konkursu, 
ich rodzicom oraz opiekunom przed-
szkolnym.

Zapraszamy za rok!

Welcome to London! 
Uczniowie z SP Rodaki 
odwiedzili stolicę Wielkiej Brytanii

przez zwodzony most Tower Bridge 
oraz rejs statkiem po Tamizie.

Uczniowie przede wszystkim mieli 
okazję rozmawiać w języku angielskim 
z rodowitymi Brytyjczykami 2 h dzien-
nie, co pozwoliło im na szlifowanie swo-
ich umiejętności i oswajanie się z języ-
kiem obcym w mowie. Niesamowite 
wrażenia z wyjazdu pozostaną na dłu-
go w pamięci wszystkich uczniów.

Tekst i zdjęcia: SP Rodaki

Długo wyczekiwany wyjazd do sto-
licy Wielkiej Brytanii stał się fak-

tem. Uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Rodakach w dniach 18-23.04.2024 
uczestniczyli w wycieczce do Londynu.

Ilość miejsc, które mieli okazję zo-
baczyć, przyprawiała o zawrót głowy. 
Były to: London Bridge – słynny most 
nad Tamizą, Pałac Buckingham, Opac-
two Westminsterskie, Wieżę Zegaro-
wą ze słynnym Big Ben’em, Trafalgar 
Square, siedziba premiera przy 10 Do-
wning Street, Leicester Square, okolice 
katedry Southwark, Most Millenium, 

Teatr Szekspirowski, Tate Modern 
Gallery, Katedra St. Paul’s, Park St. Ja-
mes’s, China Town w Soho, Piccadilly 
Circus, British Museum, Peron numer 
9¾ (ang. Platform Nine and Three-
-Quarters) – magiczny peron na Stacji 
King's Cross w Londynie, znany fanom 
serii książek o młodym czarodzieju – 
Harrym Potterze, London Eye, Green-
wich ze słynnym Królewskim Obserwa-
torium i południkiem „0”, od którego 
liczy się długość geograficzną na świe-
cie. Wśród atrakcji były też: przejazd 
czerwonym piętrowym autobusem 
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PARY MAŁŻEŃSKIE Z GMINY KLUCZE 
ŚWIĘTOWAŁY ZŁOTE, DIAMENTOWE 

I KAMIENNE GODY!

Pod koniec kwietnia jubilaci złotych, diamentowych i kamiennych godów 
spotkali się w sali bankietowej Lawendowego Dworku w Kluczach, by wspól-

nie świętować swoje jubileusze. Na miejscu zostali powitani przez Wójta Gminy 
Klucze, Norberta Bienia oraz Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Kluczach, 
Ninę Ziaję, którzy złożyli małżonkom gratulacje i życzenia, a następnie wręczyli 
Medale za Długoletnie Pożycie, przyznawane przez Prezydenta RP, a ponadto 
przekazali przybyłym gościom upominki i listy gratulacyjne.

Łącznie 44 pary obchodziły jubileusz długoletniego pożycia małżeńskiego 
(38 z nich jest razem od 50 lat, 5 par świętowało 60 rocznicę ślubu, a 1 para trwa 
u swego boku już ponad 70 lat!).

W wydarzeniu tym brali udział również: Skarbnik Gminy Klucze – Marta Mędrek, 
Sekretarz Gminy – Daniel Hickiewicz, Przewodniczący Rady Gminy Klucze – Bogu-
sław Paś, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury – Mirosław Macek oraz pracownicy 
Referatu Spraw Obywatelskich – Marta Bryndal i Marta Sosnowska, które wspólnie 
z panią kierownik USC zadbały o odpowiedni i harmonijny przebieg uroczystości.

Po części oficjalnej wszyscy goście zasiedli do wspólnego posiłku, po czym ra-
zem bawili się na parkiecie, przy dźwiękach muzyki granej przez zespół „Mat-Mix”.

Życzymy Państwu dalszych pięknych lat spędzonych razem, pełnych radości, wza-
jemnego zrozumienia i miłości, która trwa wiecznie.

Jubilaci Złotych Godów 
(50-lecia pożycia małżeńskiego):

Zofia i Stanisław Adamik
Barbara i Tadeusz Aksamit
Alina i Andrzej Banaś
Zenona i Jan Banyś
Wanda i Leszek Barczyk
Krystyna i Wiesław Brzezińscy
Elżbieta i Krzysztof Curyło
Krystyna i Aleksander Domagała
Alicja i Stanisław Gajda
Lidia i Aleksander Gamrot
Maria i Kazimierz Gawron
Elżbieta i Jan Grzanka
Bogumiła i Marian Jurczyk
Barbara i Zygmunt Kaszuba
Józefa i Antoni Kaziród
Halina i Marian Kozioł
Maria i Tadeusz Kućmierczyk
Danuta i Stanisław Lachor
Bogumiła i Krzysztof Lewowscy
Maria i Henryk Łabuś
Jadwiga i Piotr Łaganowscy
Zofia i Zdzisław Łydka
Helena i Karol Majcher
Zdzisława i Zdzisław Majcherkiewicz
Henryka i Stefan Micyk

Halina i Jacek Miszczyńscy
Lucja i Stanisław Mozuł
Krystyna i Henryk Pałka
Maria i Władysław Rosikoń
Emilia i Kazimierz Rutkowscy
Zofia i Zdzisław Skręt
Wiesława i Antoni Sobczak
Teresa i Tadeusz Sobczak
Wanda i Jerzy Ścisłowscy
Zofia i Andrzej Tabaka
Małgorzata i Wiesław Telega
Helena i Wiesław Wieczorek
Halina i Wiesław Woźniczko

Jubilaci 
Diamentowych Godów:
(60-lecia pożycia małżeńskiego):

Anna i Józef Błasikiewicz
Anna i Stanisław Delkowscy
Teresa i Stanisław Dziechciarz
Jadwiga i Stanisław Fornal
Stanisława i Jan Kobierzyńscy

Jubilaci Żelaznych Godów:
(70-lecia pożycia małżeńskiego):

Krystyna i Bolesław Kwiecień
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Sobótka 2024 
na wzgórzu 
Czubatka 
w Kluczach

Sobótka 
w Kolbarku

W poniedziałkowy wieczór 20 maja, dzień po „Zie-
lonych Świątkach”, na Wzgórzu Czubatka w Klu-

czach po raz kolejny zapłonęło sobótkowe ognisko, przy 
którym zgromadzili się mieszkańcy gminy, zaproszeni 
przez Wójta Gminy Klucze, radnych, sołtysa miejscowo-
ści Klucze i kluczewską radę sołecką. Partnerem wyda-
rzenia był Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach. 

Przybyłych na Sobótkę na Wzgórzu Czubatka gości powi-
tał Wójt Norbert Bień oraz pani sołtys Aneta Oleksy, którzy 
w asyście radnego powiatowego Kamila Wołka oraz pracow-
ników urzędu rozpalili wielkie ognisko, będące główną atrak-
cją wieczoru. 

Nim to się jednak wydarzyło uczestnicy tego szczególne-
go święta mieli okazję wysłuchać piosenek w wykonaniu ze-
społu Tesamee z Gminnego Ośrodka Kultury, a także utwo-
rów granych przez zespół MAT-MIX, jak również posilić się, 
korzystając z przygotowanej oferty gastronomicznej. Z kolei 
dzieci mogły wziąć udział w zawodach sportowych, zabawach 
oraz konkursach przygotowanych przez animatorów z grupy 
Caterpillar Enterprises, a także poskakać na „dmuchańcach”.

Wieczór zakończył się pokazem ognia w wykonaniu grupy 
Inferis, który stanowił doskonałe podsumowanie pełnego 
światła, ciepła, zabawy i humoru wydarzenia. 

Nad bezpieczeństwem całej imprezy czuwali strażacy 
z OSP Klucze.

Sołtys i Rada Sołecka składają podziękowania sponsorom: 
Klucze Poligrafii, Optyk Okulista Jolanta Siembab, Beacie Ja-
rosz, Zofii Rydzyk, Rafałowi Bigajowi, Mariuszowi Kołodziej-
czykowi oraz Robertowi i Katarzynie Mazur, a także Gminne-
mu Ośrodkowi Kultury w Kluczach, Gminnej Bibliotece Pu-
blicznej w Kluczach, Kołu Gospodyń Wiejskich „Kluczowian-
ki”, Ochotniczej Straży Pożarnej w Kluczach oraz pracowni-
kom Urzędu Gminy Klucze za wsparcie w realizacji Sobótki.

Tradycja palenia Sobótki w drugi 
dzień „Zielonych Świątek” jest 

również nadal żywa w Kolbarku, gdzie 
wielkie ognisko zapłonęło na terenie 
obiektu sportowego „Skotnica”. 

Licznie zgromadzonych mieszkań-
ców Kolbarku oraz przybyłych gości, 
wśród których byli: Wójt Gminy Klu-
cze Norbert Bień, radny powiatu olku-

skiego Kamil Wołek, radny gminy Klu-
cze Marian Knap, a także panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich „Źródełko”, stra-
żacy oraz rada sołecka, przywitał soł-
tys miejscowości – Jan Domagała. Wójt 
Norbert Bień w swoim przemówieniu 
przypomniał natomiast o 80-tej rocz-
nicy bitwy pod Monte Cassino, a na-
stępnie złożono kwiaty pod tablicą 
upamiętniającą żołnierza pochodzą-
cego z Kolbarku poległego w tej bitwie 
– Franciszka Barczyka. Kolejnym punk-
tem obchodów było podpalenie przez 

Wójta i Sołtysa Sobótki, które zapocząt-
kowało wspólne biesiadowanie do póź-
nych godzin przy dźwiękach muzyki za-
pewnionej przez Zdzisława Pasicha. 

Dziękuję wszystkim, którzy przyczyni-
li się do zorganizowania Sobótki w Kol-
barku: radnemu Marianowi i paniom 
KGW „Źródełko” za pyszne ciasta, Prze-
mkowi, Paulinie, Ani i Oli za dmuchany 
zamek, na którym świetnie bawiły się 
dzieci. Nad bezpieczeństwem zgroma-
dzonych czuwali strażacy z OSP Kolbark. 

(tekst: Jan Domagała)
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IV edycja Eko Akcji 
Zakończyła się czwarta edycja akcji ekologicznej 

„Sprzątamy Gminę Klucze 2024”, której celem jest 
zwiększanie świadomości ekologicznej i promowa-
nie działań na rzecz ochrony środowiska. Tegoroczna 
kampania oficjalnie rozpoczęła się 19 kwietnia i trwała 
do 27 kwietnia. Jak relacjonuje organizator akcji – Ko-
mitet Społeczny „Pomagamy”: „nie zabrakło chętnych 
organizacji zrzeszających mieszkańców Gminy Klucze 
do czynnego udziału w porządkowaniu swoich miejsco-
wości i terenów przyległych, tradycyjnie do akcji włączy-
ły się również szkoły i przedszkola”.

Podczas tej edycji wydarzenia zebrano aż 369 dużych 
worków wypełnionych różnorodnymi odpadami, które 
nie powinny znajdować się w naszym otoczeniu. Ta niepo-
kojąca ilość zebranych śmieci pokazuje, że wciąż potrzeb-
ne są wszelkiego rodzaju działania i apele, zmierzające 
do uświadomienia ludziom, że szkodząc przyrodzie, tak na-
prawdę wyrządzają krzywdę samym sobie, jako że zanie-
czyszczenie środowiska ma negatywny wpływ na zdrowie 
wszystkich istot żywych. Niezbędne jest zatem kształtowa-
nie postaw społecznych nakierowanych na ochronę środowi-
ska, o czym wspominają założyciele Komitetu Społecznego 
„Pomagamy”, którzy wzbogacili inicjatywę EkoAkcji o kon-
kurs plastyczny „Czysta Gmina-Czysty Świat” dla uczniów 
i przedszkolaków z naszej gminy. Jego wyniki zostały ogło-
szone 24 maja w Szkole Podstawowej w Kluczach podczas 
uroczystego podsumowania tegorocznej EkoAkcji. Wręczanie 
nagród laureatom konkursu poprzedził blok artystyczny, któ-
ry rozpoczął występ wokalny dzieci z Przedszkola im. Jasia 
i Małgosi w Kluczach. Następnie na scenie w układzie akro-
batycznym zaprezentowały się dzieci i młodzież z SP Klu-
cze. Na koniec podopieczni WTZ Lgota Wolbromska wystą-
pili w ekologicznym przedstawieniu własnego autorstwa pn. 
„Czysta woda zdrowia doda”. Po części artystycznej nadeszła 
kolej ogłoszenia wyników konkursu. Spośród 122 zgłoszo-
nych prac Jury wybrało laureatów w trzech kategoriach wie-
kowych:

Kategoria Przedszkola:
I miejsce – Antoni Świeboda – Chechło
II miejsce – Emilia Sadurska – Jaroszowiec
III miejsce – Zofia Galińska – Klucze
Wyróżnienia:
Anna Prasowska – Ryczówek
Hanna Sapiechowska – Bydlin
Igor Szeląg – Kwaśniów Dolny
Tymon Gorgoń – Chechło
Kategoria Szkoły Podstawowe klasy 1-3
I miejsce – Kalina Barczyk – Bydlin
II miejsce – Maria Bromblik – Kwaśniów Dolny
III miejsce – Radosław Mrówka – Klucze
Wyróżnienia:
Kamila Rosicka – Rodaki
Julia Paletko – Jaroszowiec
Solomia Stetsko – Klucze

Nikola Ziarno – Kwaśniów Dolny
Kategoria Szkoły Podstawowe klasy 4-8
I miejsce – Zuzanna Ziobro – Klucze
II miejsce – Zofia Antonik – Rodaki
III miejsce – Julia Półkoszek – Kwaśniów Dolny
Wyróżnienia:
Maja Kowala – Chechło
Emilia Mucha – Klucze
Maja Mstowska – Bydlin
Adam Adamik – Kwaśniów Dolny
Nataniel Tiebeszewski – Ryczówek

W tegorocznej Eko Akcji,,Sprzątamy Gminę Klucze 2024” 
brali udział: Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach, Uniwersytet 
Trzeciego Wieku, Szkoła Podstawowa w Kluczach, Ochotnicza 
Straż Pożarna w Kluczach, Komitet Społeczny,,Pomagamy” – 
Grupa nieformalna, Gminna Biblioteka Publiczna w Kluczach, 
Warsztat Terapii zajęciowej w Kluczach, Centrum Wsparcia 
i Terapii Osób Niepełnosprawnych i ich Rodzin w Kluczach 
PSONI Koło w Wolbromiu, Akademia Piłkarska Przemsza Klu-
cze, Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze o/ Klu-
cze, Kluczewska Grupa Rowerowa, Przedszkole w Kluczach, 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Kolbarku, Rada Sołecka 
wraz z Kołem Gospodyń Wiejskich w Zalesiu Golczowskim, 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Ryczówku, Zespół Szkolno- 
Przedszkolny w Rodakach, Rada Sołecka wraz z mieszkańcami 
i Kołem Gospodyń Wiejskich w Ryczówku, Ochotnicza Straż 
Pożarna w Rodakach, Stowarzyszenie Otwarci wraz z Kołem 
Gospodyń Wiejskich w Bydlinie, Koło Gospodyń Wiejskich,, 
Źródełko” w Kolbarku, Rada Sołecka, Koło Gospodyń Wiej-
skich wraz z Ochotniczą Strażą Pożarną w Krzywopłotach, 
Szkoła Podstawowa w Chechle wraz z Kołem Gospodyń Wiej-
skich,,Chechlanki”, Szkoła Podstawowa w Jaroszowcu, Przed-
szkole w Jaroszowcu, Rada Sołecka w Jaroszowcu, Szkoła Pod-
stawowa w Kwaśniowie, Ochotnicza Straż Pożarna w Chechle, 
Radni, Sołtysi oraz Mieszkańcy Gminy Klucze.

Organizatorzy dziękują wszystkim instytucjom i osobom 
zaangażowanym w inicjatywę dbania o otoczenie naszej 
gminy i propagowanie nawyków proekologicznych pośród 
swoich rodzin, znajomych, przyjaciół, a nawet zupełnie nie-
znanych ludzi. Serdecznie dziękujemy wszystkim koordyna-
torom obecnym na zebraniu organizacyjnym za przygotowa-
nie grup w swoich rejonach oraz za zaangażowanie na rzecz 
przeprowadzenia kolejnej edycji Eko Akcji. Dziękujemy na-
szym Partnerom: Ochotniczej Straży Pożarnej w Kluczach, 
Centrum Usług Społecznych w Kluczach, Gminnemu Ośrod-
kowi Kultury w Kluczach, Szkole Podstawowej w Kluczach. 
Dziękujemy Panu Wójtowi Gminy Klucze za objęcie patro-
natem honorowym tegorocznej Eko-Akcji. Dziękujemy pra-
cownikom Urzędu Gminy w Kluczach za pomoc logistyczną, 
oraz wszystkim osobom które przyczyniają się do rozwoju 
i wspierania lokalnej inicjatywy jaką jest Eko-Akcja!

Komitet Społeczny „Pomagamy”
Kinga Sierka, Sebastian Sierka
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Uroczyste podsumowanie konkursu

W połowie maja w Domu Kul-
tury „Papiernik” w Kluczach 

odbyło się podsumowanie Powia-
towego Konkursu Literacko-Pla-
stycznego pod Patronatem Starosty 
Olkuskiego i Wójta Gminy Klucze. 
Konkurs jest jednym z działań re-
alizowanych przez GOK w Kluczach 
w ramach zadania pod taką samą 
nazwą jak konkurs, które zostało 
dofinansowane ze środków Biura 
„Niepodległa” w ramach programu 
dotacyjnego „Powstanie Styczniowe 
1863 – 1864”.

W spotkaniu uczestniczyli: Wójt Gmi-
ny Klucze Norbert Bień, Radny Gmi-
ny Klucze Sebastian Sierka, Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Kluczach 
Mirosław Macek, Dyrektorzy Szkół Pod-
stawowych, uczestnicy konkursu, ich 
rodzice i opiekunowie. Wydarzeniu to-
warzyszyło otwarcie wystawy pokon-
kursowej. Po powitaniu i przedstawie-
niu gości przez Zastępcę Dyrektora 
Gminnego Ośrodka Kultury w Kluczach 
– Ramonę Czyżykowską – Liber, wyni-
ki konkursu literackiego i plastycznego 
przedstawili członkowie dwóch komisji 
oceniających.

Konkurs literacki:
I miejsce: Natalia Jałowiec za wiersz 

„Heroizm”, II miejsce: Filip Barczyk 
za wiersz „Polny grób”, III miejsce: 
Stanisław Piątek za wiersz „Ziemia 
olkuska”. Wyróżnienia: Marlena Gryb-
ska za wiersz „Równość”, Julia Szlęzak 
za wiersz „Wspomnienia żołnierza” 
i Marcel Drożyński za wiersz „Polskie 
wartości”. 

Prace oceniała Komisja w składzie: 
Marcin Tomsia – Przewodniczący Jury, 
Sebastian Sierka i Olgerd Dziechciarz.

Stacjonarny konkurs plastyczny:
I miejsce Natasza Dudek, II miejsce 

Natalia Brodzińska, III miejsce Zu-
zanna Ziobro, wyróżnienia: Hanna Gu-
zik, Natalia Czapla, Laura Kozieł, Zofia 
Kaminiów. 

Prace oceniała Komisja w składzie: 
Bogdan Haniebnik – Przewodniczący 
Jury, Aleksandra Goc i Olgerd Dziech-
ciarz.

Kilka nagrodzonych wierszy zosta-
ło odczytanych przez jury konkursu 
literackiego podczas podsumowania, 
a prace plastyczne można było obej-
rzeć na zorganizowanej wystawie. Lau-
reaci Powiatowego Konkursu Literacko 

– Plastycznego „Równość – Wolność 
– Niepodległość” otrzymali dyplomy 
i upominki, natomiast wszyscy uczest-
nicy – vouchery na spacer tematyczny 
z przewodnikiem pt. „Szlak Powstania 
Styczniowego na ziemi olkuskiej”.

Po podsumowaniu został wyświetlo-
ny film pt. „Szwadron” – historyczny 
dramat wojenny z 1992 roku w reżyse-
rii Juliusza Machulskiego, zrealizowa-
ny w koprodukcji z Ukrainą, przy współ-
udziale podmiotów z Belgii i Francji.

W ramach zadania pn. „Równość 
– Wolność – Niepodległość” 

7 czerwca został zorganizowany dla 
młodzieży szkolnej spacer tematycz-
ny wraz z przewodnikiem pt. „Szlak 
Powstania Styczniowego na ziemi 
olkuskiej”.

Do udziału w wycieczce zaproszeni 
zostali laureaci Powiatowego Konkursu 
Literacko – Plastycznego pn. „Równość 
– Wolność – Niepodległość” i uczniowie 
kl. VII ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kluczach. Zanim uczestnicy 
wyjazdu dojechali do Olkusza, odwie-
dzili Golczowice położone w gminie Klu-
cze, aby zobaczyć tam pomnik wykona-
ny w 1988 r. dla upamiętnienia Powsta-
nia Styczniowego w 125. rocznicę Bitwy 

Spacer tematyczny 
pt. „Szlak Powstania Styczniowego 
na ziemi olkuskiej”

pod Golczowicami. Ponieważ Ziemia 
Olkuska zapisała piękną kartę w histo-
rii zrywu niepodległościowego zwanego 
Powstaniem Styczniowym grupa odwie-
dziła na olkuskim Starym Cmentarzu 
grób Francesco Nullo, który poległ w Bi-
twie pod Krzykawką, a następnie Kopiec 
Kościuszki – usypany w hołdzie od olku-
szan. Zarówno na Starym Cmentarzu, jak 
i u stóp Kopca Kościuszki wiele cennych 
informacji i ciekawostek historycznych 
przekazał młodzieży Jacek Sypień – hi-
storyk, dziennikarz i regionalista. Kolej-
nym etapem wyjazdu była Krzykawka, 
gdzie na leśnej polanie znajduje się po-
mnik, który jest hołdem od mieszkań-
ców ziemi, której bronili, dla bohaterów 
powstania – pułkownika Francesco Nul-

lo, Władysława Romera, Juliana i dla in-
nych poległych w walce o wolność Polski. 
We wszystkich odwiedzanych przez mło-
dzież miejscach zostały zapalone znicze, 
aby oddać cześć bohaterom.
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Wystawa „Powstanie i Pamięć”

Podsumowanie 
roku artystycznego 
2023/2024

Przed Domem Kultury „Papiernik” w Kluczach, 
w ramach projektu „Równość – Wolność – Niepod-

ległość”, odbył się wernisaż wystawy pt. „Powstanie 
i Pamięć”. 

Wystawa jest poświęcona walce o niepodległość miesz-
kańców Ziemi Olkuskiej, która zapisała piękną kartę w hi-
storii Powstania Styczniowego. Jej celem jest też uczcze-
nie pamięci i uhonorowanie olkuskich bohaterów, a także 

przybliżenie mieszkańcom naszej gminy jaki miało przebieg 
powstanie oraz jakie były jego skutki. Otwarcia wystawy 
dokonali: historyk, dziennikarz i regionalista Jacek Sypień, 
Dyrektor GOK Klucze Mirosław Macek i Zastępca Dyrektora 
GOK Ramona Czyżykowska-Liber.

Wystawę będzie można oglądać przechadzając się alejkami, 
a następnie zatrzymać się na chwilę, by podumać o tamtych 
czasach i wydarzeniach…

Tradycją jest już, że tuż przed przerwą wakacyjną od-
bywa się podsumowanie pracy artystycznej wszyst-

kich działających przy Gminnym Ośrodku Kultury w Klu-
czach sekcji artystycznych. 

Na podsumowanie sekcji ceramicznej, plastycznej i szkółki 
baletowej, które odbyło się 29 maja, przybyli: Mirosław Ma-
cek – Dyrektor GOK w Kluczach, Ramona Czyżykowska-Li-
ber – Zastępca Dyrektora, instruktorzy sekcji artystycznych: 
Anna Płachecka-Śniadach, Agnieszka Pacia i Katarzyna Soj-
ka, a także uczestnicy zajęć w pracowniach artystycznych 
i ich rodziny.

Obie pracownie artystyczne przygotowały w galerii nie-
zwykle barwną wystawę prac. Pracownia ceramiczna – "Ku-
chenne rewolucje", pracownia plastyczna – "Cztery pory 
roku", a szkółka baletowa – grupa młodsza i grupa starsza 
– zaprezentowała na scenie etiudy.

Natomiast podczas podsumowania sekcji wokalnej, które 
odbyło się 13 czerwca, na scenie Domu Kultury „Papiernik” 
wystąpiły solistki: Ola, Emilka, Kinga, Karolina, instrumen-
taliści: Kalinka, Jan, Łucja, Natalia, a także zespoły: „Pleciu-
gi”, „Rodaczanie”, „Tesamee…”, KGW Bogucin pod kierun-
kiem Pani Anny Dudek, Chór „Enigma” pod dyrekcją Pani Igi 
Łypaczewskiej – Krawiec oraz zespół „Ziemia Kluczewska” 
pod kierunkiem Pani Magdaleny Nowak. W wydarzeniu tym 
uczestniczyli: Norbert Bień – Wójt Gminy Klucze, radni Gmi-
ny Klucze, Mirosław Macek – Dyrektor GOK w Kluczach, Ra-
mona Czyżykowska-Liber – Zastępca Dyrektora GOK, Marta 
Dziura – Dyrektor SP w Kluczach oraz rodziny, przyjaciele 
i znajomi wszystkich wykonawców.
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161. Rocznica bitwy pod Golczowicami
Uroczyste obchody 161 rocznicy 

Powstania Styczniowego oraz 
bitwy pod Golczowicami, która zo-
stała stoczona 9 lipca 1863 roku mię-
dzy polskimi powstańcami, a wojska-
mi rosyjskimi, odbyły się 16 czerwca. 
Wydarzenie zostało zorganizowane 
przez Wójta Gminy Klucze we współ-
pracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury 
w Kluczach, Radą Sołecką, Sołtysem 
Golczowic oraz lokalnym Kołem Go-
spodyń Wiejskich.

Po raz kolejny na golczowickiej ziemi 
rozległ się huk wystrzałów oraz okrzy-
ków powstańczych wzywających do wal-
ki z najeźdźcą. Na skąpanej w słońcu po-
lanie rozgorzała bitwa. Była to oczywiście 
jedynie rekonstrukcja historyczna, nawią-
zująca do wydarzeń sprzed 161 lat, kiedy 
to rozegrała się bitwa pod Golczowica-
mi, będąca jednym z epizodów Powsta-
nia Styczniowego, które z kolei wybuchło 
w nocy z 22 na 23 stycznia 1863 r. (trwa-
ło do jesieni 1864 r.) i było największym 
w XIX w. polskim zrywem narodowym 
przeciwko zaborcy rosyjskiemu.

Każdego roku liczne grupy Polaków 
biorą udział w uroczystościach, skła-
dając hołd przodkom – Powstańcom 
Styczniowym. Mieszkańcy Gminy Klu-
cze również pamiętają o swoich bohate-
rach i przelanej przez nich krwi w obro-
nie ziemi, po której dziś stąpamy.

Wyrazem szacunku są kwiaty składa-
ne pod krzyżem i tablicą upamiętniają-
cą Powstańców Styczniowych – uczest-
ników bitwy pod Golczowicami – przez 
delegacje samorządowe, poselskie oraz 
reprezentujące inne organizacje. Co-
rocznie odbywa się również msza w in-
tencji poległych i ojczyzny, której po-
dobnie jak w ubiegłych latach, przewo-
dził proboszcz Parafii pw. Św. Stanisła-
wa BM w Cieślinie ks. Mariusz Wróbel. 
Po zakończonym nabożeństwie miał 
miejsce koncert patriotyczny zespo-
łu „Ziemia Kluczewska” z GOK w Klu-
czach, a następnie odbyła się, przywoła-
na na wstępie rekonstrukcja historycz-
na obozu powstańców styczniowych. 
Zwieńczeniem wydarzenia był Piknik 
Rodzinny z atrakcjami dla dzieci oraz 
poczęstunek.

PRZYPOMNIJMY – W  Powstaniu 
Styczniowym uczestniczyło ponad 200 
tys. osób, które wzięły udział w ponad 
1,2 tys. bitwach i potyczkach. Klęska po-
wstania nie przekreśliła szans na odzy-
skanie wolności. Zaborcom nie udało się 
złamać ducha narodu. Powstanie Stycz-
niowe stało się dla następnych pokoleń 
bodźcem do dalszej walki o wolność, 
czego skutkiem było odzyskanie nie-
podległości po I wojnie światowej.

Bitwa pod Golczowicami miała miejsce 
22 kwietnia 1863 roku, gdzie powstańcy 
styczniowi dowodzeni przez kpt. Anasta-
zego Mossakowskiego odnieśli zwycię-
stwo nad wojskami rosyjskimi. Oddział 
kpt. Mossakowskiego przekroczył granicę 
zaboru austriackiego i rosyjskiego w oko-

licy Gorenic, ominął Olkusz, który miał 
być pierwotnie zdobyty, i kontynuował 
marsz na północ z zamiarem połączenia 
się z oddziałem kpt. Józefa Oxińskiego. 
W południe 22 kwietnia powstańcy, od-
poczywając w karczmie Pazurek pod Gol-
czowicami, zostali zaatakowani przez ro-
syjską rotę piechoty i oddział jazdy. Siły 
powstańcze, w skład których wchodziły 
kompanie strzelców kpt. Wiesnera, kpt. 
Franciszka Skąpskiego, kosynierów Mi-
szewskiego oraz jazdy Józefa Miernickie-
go, początkowo odparły atak, a następnie 
rozbiły przeciwnika po starciu na bagne-
ty (Stanisław Zieliński, Bitwy i potyczki 
1863-1864, nakł. Funduszu Wydawnicze-
go Muzeum Narodowego Polskiego, Rap-
perswil 1913, s.167).

PODZIĘKOWANIA SOŁTYSA GOLCZOWIC 
– MACIEJA JAKUBSKIEGO

Serdecznie dziękuję za pomoc w organizacji uroczystości związanej z 161. Rocz-
nicą Powstania Styczniowego – bitwy pod Golczowicami. Chciałbym wyrazić 
wdzięczność Wójtowi Gminy Norbertowi Bieniowi, Dyrektorom Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Kluczach – panu Mirosławowi Mackowi oraz pani Ramonie Czyży-
kowskiej-Liber, pracownikom Urzędu Gminy Klucze, a także sponsorom wydarze-
nia. Szczególne podziękowania kieruję w stronę pań z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Golczowicach oraz pozostałych mieszkańców za ich ogromny wkład i zaanga-
żowanie w przygotowanie i organizację uroczystości. Jeszcze raz dziękuję.
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Dzień Dziecka w Gminie Klucze 
Z okazji Dnia Dziecka odbywały się na terenie naszej 

gminy pikniki rodzinne i festyny, podczas których 
mieszkańcy, a przede wszystkim dzieci, dobrze się ba-
wili, spędzając wspólnie czas. Organizatorzy tych wy-
darzeń przygotowali szereg atrakcji dla najmłodszych. 
Każdy mógł znaleźć coś interesującego dla siebie, spę-
dzając przyjemne chwile z rodziną.

Dzień Dziecka z OSP
29 maja 2024 r. odbył się Dzień Dziecka zorganizowany 

przez Ochotniczą Strażą Pożarną z Rodak wspólnie ze Szko-
łą Podstawową w Rodakach. Impreza odbywała się na placu 
szkolnym, a najmłodsi uczestnicy mieli do dyspozycji wiele 
atrakcji: animacje, dmuchane zjeżdżalnie, konkursy sporto-
we, plastyczne i strażackie, a także wodne atrakcje. Odbyły 
się również dyskoteka i wieczór filmowy.

Z kolei OSP Klucze 1 czerwca częstowało dzieci cukierkami, 
przejeżdżając ulicami swojej miejscowości. Strażacy odwie-
dzili też maluchy ze żłobka, dzięki czemu dzieci mogły zo-
baczyć z bliska wóz pożarniczy i cały sprzęt strażacki będący 
na jego wyposażeniu.

Dzień Dziecka ze Stowarzyszeniem 
„Otwarci”

Zorganizowany w dniu 1 czerwca br. Dzień Dziecka w By-
dlinie obfitował w wiele atrakcji dla najmłodszych, takich 
jak kąpiel w pianie, dmuchane zamki, malowanie buziek, czy 
przejażdżki terenówkami. W ramach wydarzenia odbył się 
także Turniej Piłki Nożnej dla dzieci im. Antoniego Piech-
niczka, gdzie zwycięstwo odniosła Akademia Piłkarska Gór-
nika Zabrze. Wydarzenie uświetnił występ Kingi Kasprzyk 
i Zespołu "Ziemia Kluczewska". Ponadto odbyła się tradycyj-
na zbiórka charytatywną na rzecz Mariki Toplick z Kwaśnio-

wa, w której zebrano ponad 10 tysięcy złotych. Podczas fe-
stynu obchodzonego na boisku sportowym KS Legion Bydlin, 
świętowano także jubileusz 10-lecia Stowarzyszenia "Otwar-
ci". Całość dokumentowała firma Lighthouse Media, promu-
jąc przy okazji nadchodzące wydarzenie – Juromanię 2024, 
które odbędzie się w dniach 13-15 września. Impreza zosta-
ła zorganizowana przez Stowarzyszenie "Otwarci" z Bydlina, 
przy wsparciu Gminy Klucze oraz wielu sponsorów, partne-
rów i patronów medialnych

Zawody wędkarskie z okazji Dnia Dziecka
Stowarzyszenie Turystyczno-Wędkarskie "Biała Przemsza" 

z okazji dnia dziecka zorganizowało zawody w wędkarstwie 
spławikowym nad stawem „Jeziorko” w Kluczach – Osadzie. 
Udział w nich wzięła liczna grupa dzieci wraz z rodzica-
mi i opiekunami. Obecni byli m.in. radny Sebastian Sierka 
oraz radny Jarosław Rak. Zawody podzielono na dwie grupy 
wiekowe: młodsza (6-9 lat) i starsza (10-14 lat). Zwycięzcy 
otrzymali dyplomy, a wszystkie dzieci zostały poczęstowane 
słodyczami i otrzymały upominki rzeczowe. Gratulacje dla 
młodych wędkarzy zostały przekazane przez organizatorów 
zawodów – STW „Biała Przemsza” oraz przedstawicieli sa-
morządu gminy Klucze.

Dzień Dziecka w GBP
Gminna Biblioteka Publiczna świętowała dzień dziecka 

29 maja wraz z dziećmi z grupy,,Skrzaty'' z Przedszkola im. 
Jasia i Małgosi w Kluczach. Podczas spotkania dzieci mia-
ły okazję wysłuchać opowiadania, z którego dowiedziały się 
kto zapoczątkował Dzień Dziecka, a także przypomniały so-
bie swoje prawa i obowiązki. Nie mogło zabraknąć zabaw, 
w których niezastąpiona okazała się chusta animacyjna. Każ-
de dziecko otrzymało medal i słodki upominek.

Dzień Dziecka z OSP

19

WYDARZENIAN r  3 / 3 5 6 / 2 4  M A J  –  C Z E R W I E C  2 0 2 4



Dzień Dziecka ze Stowarzyszeniem „Otwarci”

Zawody wędkarskie z okazji Dnia Dziecka

Dzień Dziecka w GBP


